
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! 
ОФО КАЛАМ»!
КАЛА ОКРУГЫ 

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« » __декабрь 2о£%. № 20М « >> декабря 2о̂ г̂.

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие территории 
Советского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территории 
Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в законную силу с 1 января 2025 года.
3. Признать утратившим силу с 01 января 2025 года следующие 

постановления:
3.1. постановление Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.2. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 04.05.2018 года № 728 «О внесении изменений в 
постановление Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие территории Советского района городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»;

3.3. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 02.04.2019 года № 460 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в ред. от 04 мая 2018 года);



2

3.4. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 06.11.2019 года № 1737 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утвержден™ 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в ред. от 04 мая 2018 года, 02 
апреля 2019 года);

3.5. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 29.01.2020 года № 108 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в ред. от 04 мая 2018 года, 02 
апреля 2019 года);

3.6. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 10.06.2020 года № 644 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.7. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 19.11.2020 года № 1475 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.8. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 27.04.2021 года № 435 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в ред. от 19.11.2020);

3.9. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 30.12.2021 года № 1862 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в ред. от 27.04.2021г.);

3.10. постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.03.2022 года № 342 «О внесении изменений в 
приложение к постановленшо Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении



3

муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (в ред. от 30.12.2021);

3.11. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 20.05.2022 года № 759 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в редакции Постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
марта 2022г. № 342);

3.12. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 08.12.2022 года № 2066 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» (в редакции Постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 20 
мая 2022г. № 759);

3.13. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 15.03.2023 года № 393 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.14. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 23.06.2023 года № 1073 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.15. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 06.12.2023 года № 2148 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня 2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3.16. постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 27.02.2024 года № 226 «О внесении изменений в 
приложение к постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 июня-2017 года №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;



4

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
главу Администрации Советского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Базгудинова А.Р.

Глава Администрации 
городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

v ,
[ ОТДЕЛ Ш '  
НОРМАТИВНЫХ 111 
\ ДОКУМЕНТОВ /  * I/i

Р.Р. Мавлиев



Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « /У »  /У, £0 2 #%  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие территории Советского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация Советского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Советского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
- обеспечить комфортные условия для проживания, 
работы и отдыха населения Советского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задачи:
- обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями;
- обеспечить благоприятные условия проживания 
граждан.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

2025-2030  гг.



2

Перечень
подпрограмм

1. Благоустройство территории Советского района 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
2. Создание благоприятных условий проживания 
граждан;
3. Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие территории Советского района городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан».

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- выполнение ямочного ремонта дорог, тыс. м2;
- содержание закрепленной территории в летний 
период, тыс. м2;
- содержание закрепленной территории в зимний 
период, тыс. м2;
- утилизация снега, тыс. м3;
- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге), 
ед.;
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории, тыс. м2;

выполнение плана поступления средств от 
приносящей доход деятельности (не менее 95), %;
- количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, чел..

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025-2030 годах составит 
-  2 243 371,02 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 год -  368 056,22 тыс. рублей;
2026 год -  375 445,82 тыс. рублей;
2027 год -  374 807,72 тыс. рублей;
2028 год -  374 807,72 тыс. рублей;
2029 год -  374 807,72 тыс. рублей;
2030 год -  375 445,82 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета -  1 507,8 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  38,6 тыс. рублей;
2026 год — 676,7 тыс. рублей;
2027 год -  38,6 тыс. рублей;
2028 год -  38,6 тыс. рублей;
2029 год -  38,6 тыс. рублей;
2030 год -  676,7 тыс. рублей.
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  2 175 863,22 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  357 017,62 тыс. рублей;



3

2026 год -  363 769,12 тыс. рублей;
2027 год -  363 769,12 тыс. рублей;
2028 год -  363 769,12 тыс. рублей;
2029 год -  363 769,12 тыс. рублей;
2030 год -  363 769,12 тыс. рублей.
в) внебюджетных источников -  66 000,00 тыс. рублей, 
их них по годам:
2025 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2027 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  11 000,00 тыс, рублей.____________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценке 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Законом 
Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 года 250-3 «О регулировании 
жилищных отношений в Республике Башкортостан», постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 19 
июня 2024 года № 862 «Об утверждении перечней объектов благоустройства, 
расположенных в административных границах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, в отношении которых организация их содержания 
осуществляется Администрациями районов городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан», показателями стратегий социально- 
экономического развития Республики Башкортостан, городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан; показателями
прогноза социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к ней.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств федерального бюджета, бюджета



4

городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Привлечение внебюджетных средств прогнозируется по плану финансово­
хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения 
«Служба по благоустройству Советского района» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Благоустройство территории Советского 
района городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальной программы муниципальным бюджетным учреждением 
«Служба по благоустройству Советского района» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан осуществляется выполнение следующих работ:

организация благоустройства и озеленения в отношении объектов 
муниципальной собственности, мест общего пользования;

организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных 
автомобильных дорог общего пользования.

Работы выполняются в соответствии с муниципальным сегментом 
регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, не 
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного партнерства 
с участием городского округа город Уфа Республики Башкортостан, не 
предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством



5

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года 
№ 2435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Благоустройство территории Советского района 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Администрация Советского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба по 
благоустройству Советского района» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  МБУ «СПБ 
Советского района» г.Уфы)

Цель и задачи 
подпрограммы

Цель: обеспечить своевременное и качественное 
выполнение работ по ремонту и содержанию объектов 
благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными'требованиями.
Задачи:
- обеспечить выполнение ремонта и содержания 
закрепленных автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;



6

- обеспечить своевременное и качественное выполнение 
работ по озеленению территории.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- выполнение ямочного ремонта дорог, тыс. м2;
- содержание закрепленной территории в летний период, 
тыс. м2;
-содержание закрепленной территории в зимний период, 
тыс. м2;
- утилизация снега, тыс. м3;
- количество арендованной техники (в т.ч. в лизинге), ед.;
- проведение работ по озеленению закрепленной 
территории, тыс. м2;
- выполнение плана поступления средств от приносящей 
доход деятельности (не менее 95), %.

Сроки
реализации
подпрограммы

2025-2030  гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2025-2030 годах составит - 1 749 756,32 тыс. рублей, из них 
по годам:
2025 год -  286 078,72 тыс. рублей;
2026 год -  292 735,52 тыс. рублей;
2027 год -  292 735,52 тыс. рублей;
2028 год -  292 735,52 тыс. рублей;
2029 год -  292 735,52 тыс. рублей;
2030 год -  292 735,52 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 683 756,32 тыс. руб., из них по годам:
2025 год -  275 078,72 тыс. рублей;
2026 год -  281 735,52 тыс. рублей;
2027 год -2 8 1  735,52 тыс. рублей;
2028 год -  281 735,52 тыс. рублей;
2029 год -  281 735,52 тыс. рублей;
2030 год -  281 735,52 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников -  66 000,00 тыс. рублей, их 
них по годам:



7

2025 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2027 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  11 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  И 000,00 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Создание благоприятных условий проживания граждан»
Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Администрация Советского района городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цель и задача 
подпрограммы

Цель: обеспечить благоприятные условия проживания 
граждан.
Задача:
- обеспечить принятие на учет малоимущих граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

-количество малоимущих граждан, принятых на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, чел..

Срок реализации 
подпрограммы

2025-2030  гг.



8

Финансовое Общий объем финансового обеспечения подпрограммы
обеспечение за счет средств бюджета городского округа город Уфа
подпрограммы Республики Башкортостан Республики Башкортостан в

2025-2030 годах составит -  300,00 тыс. руб., из них по 
годам:
2025 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  50000,00 тыс. рублей;
2027 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2029 год - 5 0  000,00 тыс. рублей;
2030 год -  50 000,00 тыс. рублей, 
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  300,00 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2027 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  50 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  50 000,00 тыс, рублей._______________________

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие территории Советского района городского округа город Уфа
Республики Башкортостан»

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета и бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Советского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

«Развитие территории Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наимено 
вание 

целевого 
индикато 

ра и
показате

ля
муницип
альной

програм
мы,

единица
измерени

я

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной
программы

Вектор 
достижи 

мости 
целевого 
индикато 

ра и
показате

ля
(положит
ельный/о
трицател

ьный)

Методика расчета значений целевого индикатора и 
показателя, источник информации

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальной 
программы

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Подпрограмма 1. Благоустройство территории Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1. Цель подпрограммы: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в соответствии с действующими 
нормативными требованиями

1.1.1. Задача подпрограммы: обеспечить выполнение ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования местного значения



Продолжение таблицы
10

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11
1.1.1.1. Выполне

ние
ямочного 
ремонта 
дорог, 
тыс. м2

22,83 22,83 22,83 22,83 22,83 22,83 22,83 положит
ельный

Яр~  Пад*Дяр,
где Яр — площадь ямочного ремонта, тыс. м2 ;
Пад -  площадь автодорог, тыс.м2;
Дяр — доля автодорог, приходящаяся на ямочный 
ремонт, %. (Дяр ~  1,2%).
Источник информации: постановление 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от 19 июня 2024 года № 862 «Об утверждении 
перечней объектов благоустройства,

• расположенных в административных границах 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, в отношении которых организация 
их содержания осуществляется Администрациями 
районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (далее - Перечень объектов).

1.1.1.2. Содержа
ние
закрепле
иной
территор
ИИ в
летний
период,
тыс. м2

371 262,96 371 262,96 371 262,96 371 262,96 371 262,96 371 262,96 371 262,96 положит
ельный

Слп=(Пад1гр*1 + Пад2гр*1/2 + Пад3гр*1/3 + 
Птр*1/3)*Длп, где
Слп — площадь содержания закрепленной 
территории в летний период, тыс. м2;
Пад1гр -  площадь содержания автодорог 1 группы, 
тыс. м2;
Пад2гр -  площадь содержания автодорог 2 группы, 
тыс. м2;
ПадЗгр -  плошадь содержания автодорог 3 группы, 
тыс. м2;
Птр -  площадь содержания тротуаров, тыс. м2;
1 -  кратность уборки автодорог
1 группы, раз;
1/2 -  кратность уборки автодорог
2 группы, раз;
1/3 — кратность уборки автодорог
3 группы и тротуаров, раз;
Длп — количество дней в летний период, дни. 
Источник информации:
Перечень объектов, письмо Финансового 
управления Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 28 июня 
2017 года № 07-06



п
Продолжение таблицы

1 8 10 11
1.1.1.3. Содержа

ние
закрепле
иной
территор
ии в
зимний
период,
тыс. м2

265 187,83 265 187,83 265 187,83 265 187,83 265 187,83 265 187,83 265 187,83 положит
ельный

Сзп=(Пад1гр*1 + Пад2гр*1/2 + Пад3гр*1/3 + 
Птр*1/3)*Дзп, где
Сзп — площадь содержания закрепленной 
территории в зимний период, тыс. м2;
Пад1гр -  площадь содержания автодорог 1 группы, 
тыс. м2;
Пад2гр — площадь содержания автодорог 2 группы, 
тыс. м2;
ПадЗгр — площадь содержания автодорог 3 группы, 
тыс. м2;
Птр -  площадь содержания тротуаров, тыс. м2;
1 — кратность уборки автодорог
1 группы, раз;
1/2 -  кратность уборки автодорог
2 группы, раз;
1/3 — кратность уборки автодорог
3 группы и тротуаров, раз;
Дзп — количество дней в зимний период.
Источник информации:
Перечень объектов, письмо Финансового 
управления Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 28 июня 
2017 года № 07-06

1.1.1.4. Утилиза 
ция 
снега, 
тыс. м3

144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 144,00 положит
ельный

Объем утилизации снега определяется с учетом 
среднегодового значения фактически 
утилизированного снега, тыс. м3.
Источник информации: отчетные данные.

1.1.1.5. Количест
во
арендова
иной
техники
(в т.ч. в
лизинге),
ед.

7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 , положит
ельный

Количество арендованной техники (в т.ч. в 
лизинге) определяется с учетом фактически 
находящегося в аренде (в т.ч. в лизинге) количества 
техники.
Источник информации: контракты на оказание 
услуг финансовой аренды (лизинга) на поставку 
техники, акт приема-передачи

1.1.2. Задача подпрограммы: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по озеленению территории



12
Окончание таблицы

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11
1.1.2.1. Проведе

ние
работ по 
озеленен
ИЮ
закрепле 
иной 
территор 
ИИ, тыс. 
м2

1 327,39 1 327,39 1 327,39 1 327,39 1 327,39 1 327,39 1 327,39 положит 
ельный •

Работы по озеленению выполняются на площади 
газонов и древесно-кустарниковой растительности. 
Источник информации: Перечень объектов

1.1.2.2. Выполне 
ние 
плана 
поступле 
ния
средств
от
принося
щей
доход
деятельн
ости (не
менее
95), %

не менее 
95,00

не менее 
95,00

не менее 
95,00

не менее 
95,00

не менее. 
95,00

не менее 
95,00

положит
ельный

Выполнение плана поступления средств от 
приносящей доход деятельности определяется 
тенденцией увеличения фактического поступления 
средств от платных услуг. Источник информации: 
план ФХД, выписка из лицевого счета бюджетного 
учреждения

2. Подпрограмма 2. Создание благоприятных условий проживания граждан
2.1. Цель подпрограммы: обеспечить благоприятные условия проживания граждан
2.1.1. Задача подпрограммы: обеспечить принятие на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
2.1.1.1. Количест

во
малоиму
щих
граждан, 
приняты 
х на учет 
в
качестве 
нуждаю 
щихся в 
жилых 
помещен 
иях, чел.

83,00 83,00 83,00 83,00 83,00 83,00 83,00 положит
ельный

Количество малоимущих граждан, принятых на 
учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, определяется с учетом количества 
фактически поданных заявлений.
Источник информации: заявления граждан, 
принятых на учет, распоряжение Администрации 
Советского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан



13

ПЛАН

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие территории Советского района 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие территории Советского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
стро
ки

Наименование
муниципальной

программы
(подпрограммы,

основного
мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
муниципально 
й программы

- Источник 
финансировали 

я
муниципально 
Й программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализа

ции
меропр
иятия

Целевой
индикато

ри
показател

ь
муниципа 

льной 
программ 

ы, для 
достижен

И Я

которого 
реализует 

. ся 
основное 
мероприя 

тие,
регионал

ьный
проект,

приорите
тный

проект
-РБ,

мероприя
тие

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
А «Развитие 

территории 
Советского района 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

2 243 371,02 368 056,22 375 445,82 374 807,72 374 807,72 374 807,72 375 445,82 2025- 
2030 гг.

федеральный бюджет 1 507.80 38,60 676,70 38,60 38,60 38,60 676,70
бюджет Республики 
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет ГО РБ 2 175 863.22 357 017,62 363 769,12 363 769,12 363 769,12 363 769,12 363 769,12
внебюджетные источники 66 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00



14
Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Подпрограмма 1. 

Благоустройство 
территории 
Советского района 
городского округа 
город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Администраци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ 
Советского 
района» г. Уфа

Итого, в том 
числе:

1 749 756,32 286 078,72 292 735,52 292 735,52 292 735,52 292 735,52 292 735,52 2025- 
2030 гг.

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

1 683 756,32 275 078,72 281 735,52 281 735,52 281 735,52 281 735,52 281 735,52

внебюджетные
источники

66 000,00 11 000,00 11000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 И 000,00

Цель: обеспечить своевременное и качественное выполнение работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства в .соответствии с действующими нормативными требованиями
Задача: обеспечить выполнение плана капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования; обеспечить своевременное и 
качественное выполнение работ по озеленению территории

1.1 Мероприятие 1.1. 
Своевременное и 
качественное 
выполнение работ 
по ремонту и 
содержанию 
объектов
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями

Администраци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ 
Советского 
района» г. Уфа

Итого, в том 
числе:

1 514 251,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20 252375,20 2025- 
2030 гг.

1.1. U .,

1.1.1.3.,
1.1.1.4.,
1.1.2.1.

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

1 514 251,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20 252 375,20

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2 Мероприятие 1.2. 
Своевременное и 
качественное 
выполнение работ 
по ремонту и 
содержанию 
объектов 
благоустройства в 
соответствии с 
действующими 
нормативными 
требованиями, 
сверх
муниципального
задания

Администраци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики 
Башкортостан, 
МБУ «СПБ 
Советского 
района» г. Уфа

Итого, в том 
числе:
федеральный
бюджет

142 487,62 

0,00

19 960,52 

0,00

24 505,42 

0,00 .

24 505,42 

0,00

24 505,42 

0,00

24 505,42 

0,00

24 505,42 

0,00

2025- 
2030 гг.

1.1.2.2.

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

76 487,62 8 960,52 13 505,42 13 505,42 13 505,42 13 505,42 13 505,42

внебюджетные 
источники *

66 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00 11 000,00



15
Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13
1.3 Мероприятие 1.3. 

Аревда, в т. ч. 
финансовая аренда 
особо ценного 
движимого 
имущества, 
используемого в 
процессе работы

Администраци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики 
Башкортостан, 
МБУ«СПБ 
Советского 
района» г. Уфа

Итого, в том 
числе:

93 017,50 13 743,00 15 854,90 15 854,90 15 854,90 15 854,90 15 854,90 2025- 
2030 гт,-

1.1.1.5.

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

93 017,50 13 743,00 15 854,90 15 854,90 15 854,90 15 854,90 15 854,90

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма 2.
Создание
благоприятных
условий
проживания
граждан

Администраци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель: обеспечить благоприятные условия проживания граждан
Задача: обеспечить принятие на учет малоимущих граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях

2.1 Мероприятие 2.1. 
Оценка стоимости 
имущества 
малоимущих 
граждан

Администраци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 2025- 
2030 гг.

2.1.1.1.

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

300,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



16
Окончание таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3 Подпрограмма 3.

Обеспечение
реализации
муниципальной
программы
«Развитие
территории
Советского района
городского округа
город Уфа
Республики
Башкортостан»

Админисграци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

493 314,70 81 927,50 82 660,30 82 022,2 82 022,2 82 022,2 82 660,30

федеральный
бюджет

1 507,80 38,6 676,7 38,6 38,6 38,6 676,7

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

491 806,90 81 888,90 81 983,60 81 983,60 81 983,60 81 983,60 81 983,60

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 Мероприятие 3.1. 
Руководство и 
управление в 
сфере
установленных
функций

Админисграци 
я Советского 
района 
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

493 314,70 81 927,50 82 660,30 82 022,2 82 022,2 82 022,2 82 660,30 2025- 
2030 гг.

федеральный
бюджет

1 507,80 38,60 676,70 38,60 38,60 38,60 676,70

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет ГО РБ

491 806,90 81 888,90 81 983,60 81 983,60 81 983,60 81 983,60 81 983,60

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


